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Abstrakt

Práce se zabývá metodologií subjektivních testů v oblasti zvuku. Cílem práce je vytvoření

systému v prostředí MATLAB, který bude schopen tyto testy vytvářet, administrovat a

vyhodnocovat. Vytvořený systém je v práci popsán z funkční i technické stránky, práce rovněž

obsahuje návod, který systém popisuje z pohledu experimentátora. Součástí práce je popis

subjektivního testu, provedeného za použití vytvořeného systému. Tento test potvrzuje funkčnost a

použitelnost vytvořeného systému. Přínosem práce je použitelnost systému pro osoby, které

potřebují provést subjektivní testování a nemají k dispozici znalosti a softwarové vybavení pro

jejich provedení.

Abstract

This thesis concerns the methodology of subjective tests in the field of sound. The intention

of the thesis is to create a system in MATLAB software, which will be able to create, administer,

and evaluate those tests. Functionality and technical design are described in the thesis. It also

includes a user manual, which describes the system for the experimenter. The thesis further

describes the subjective test which was taken using the system. This test confirms the functionality

and usability of the system. The benefit of the thesis is the usability of the system for people who

need to do subjective testing and do not have the knowledge and software for it.
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Úvod

V rámci studia i vědy se dnes mnoho vědců i studentů dostává do situace, kdy potřebuje

provést subjektivní testy. Tyto testy jsou potřebné k určení vlastností zvuků, které nejsou změřitelné

objektivními metodami. Pro provedení subjektivních testů je obvykle třeba nastudovat velké

množství znalostí, které se týkají metodiky, výběru pokusných osob, statistiky potřebné

k vyhodnocení a podobně. Cílem této diplomové práce je vytvoření uceleného systému, který bude

spustitelný na jakémkoli počítači, a který umožní provedení subjektivních testů i pro osoby, které

neznají celou problematiku do detailů. Dalším cílem práce je také podání informací, které jsou

potřebné pro využívání systému, výběr pokusných osob a výběr podnětů.
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Teoretická část

1 Subjektivní testování

Subjektivním testováním zvuku je rozuměn psychoakustický experiment, který zahrnuje

prezentaci zvukových podnětů jedné či více pokusným osobám, které na základě svých

subjektivních soudů tyto podněty hodnotí, zařazují do kategorií či s nimi nakládají dalšími způsoby

dle použité psychometrické metody. Subjektivní testování je využíváno v případech, kdy je třeba

hodnotit vlastnosti zvuku, které není možné měřit objektivně. Objektivní měření vlastností zvuku

je takové, které je možné provést analýzou zvukového signálu za pomoci softwarového a

hardwarového vybavení.

Typickými vlastnostmi, které se testují pomocí subjektivního testování, jsou kvalita,

ostrost, srozumitelnost, líbivost a další vlastnosti zvuku. Příprava a provedení každého experimentu

zahrnuje velký objem znalostí a schopností experimentátora, stejně tak klade velké požadavky na

schopnosti a soustředění pokusných osob, které se experimentu účastní. Z toho důvodu je třeba

provést správně všechny kroky při přípravě experimentu. Těmito kroky jsou výběr metody, výběr

podnětů, výběr pokusných osob, příprava prostředí a technického zabezpečení experimentu a

vytvoření plánu experimentu. Tyto jednotlivé kroky a další náležitosti, které je třeba pro subjektivní

test připravit, jsou popsány v následujících kapitolách. Při tvorbě těchto kapitol jsem využil

především zdroj [1].

1.1 Výběr metody

V psychoakustice existuje několik metod, které lze využít při přípravě a realizaci

psychoakustického experimentu. Volba vhodné metody je zásadní pro další práci. V rámci této

práce budou podrobně popsány dvě metody, které jsou zároveň nejpoužívanější: „Párové

srovnávání zvukových podnětů“ a „Posuzování zvukových podnětů na subjektivních posuzovacích

škálách“, a to v kapitolách 2 a 3 teoretického úvodu. Dalšími metodami jsou například „Seřazování

zvukových podnětů do pořadí“, či „Metoda konstantních podnětů“. Každá z těchto metod nabízí

experimentátorovi jiné možnosti a klade si jiné nároky. Je dobré seznámit se proto s více metodami,

ze kterých si experimentátor vybere tu nejvhodnější.

1.2 Výběr podnětů

Důležitým prvkem při přípravě subjektivního testování je vodný výběr podnětů, které

budou pokusné osoby v rámci psychologického experimentu posuzovat. Podněty by měly být

vyváženy s ohledem na vlastnosti, popsané v následujících podkapitolách.

V těchto podkapitolách jsem čerpal ze zdroje [2], který o této problematice pojednává.

Někdy se při přípravě experimentu může stát, že některé kritérium bude neslučitelné s jiným,

v těchto případech je třeba, aby experimentátor dokázal volit vhodné kompromisy tak, aby výsledné

podněty co nejlépe vyhovovaly cílům daného experimentu.
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1.2.1 Vjemové vlastnosti

Nejdůležitějšími vlastnostmi, které každá pokusná osoba vnímá nejvíce, jsou vjemové

vlastnosti zvuku, které vypovídají o tom, jak na vnímání člověka působí nejrůznější fyzikální

vlastnosti zvuku.

První z nich je jeho délka. Při příliš krátkém zvuku nemá pokusná osoba šanci zhodnotit

posuzovanou vlastnost či vlastnosti podnětu. Naopak při příliš dlouhém trvání se začne pokusná

osoba během experimentu nudit a ztrácí koncentraci, která je při testování nezbytná. Délka zvuku

by se měla odvíjet od jeho obsahu (Například tón z různých typů houslí by měl mít kratší trvání,

než ukázka skladby). Podle doporučení Mezinárodní telekomunikační unie (ITU) by se měla délka

zvuku pohybovat okolo 8 až 10 sekund.

Další vjemovou vlastností zvuku je jeho hlasitost. Obecně méně hlasité signály bývají

vnímány jako méně kvalitní, důležité je tedy zvolit vyváženou hlasitost všech podnětů, které bude

pokusná osoba hodnotit. Hlasitost by také měla být přiměřená, při příliš nízké hlasitosti nemusí

posluchač některé zvuky slyšet, vysoká hlasitost je pak nepříjemná a odvádí pozornost od

samotného testování. U některých experimentů je možné poskytnout pokusným osobám možnost

korigovat si hlasitost ukázek.

Důležitou vlastností audiosignálu je jeho časový průběh. Je dobré, když audiosignál

neobsahuje překvapivé hlasité prvky, kterých se může pokusná osoba leknout, či naopak dlouhé

úseky ticha či tichého zvuku, při kterých pokusná osoba ztrácí pozornost. Na začátku zvuku je

vhodné přidat „fade in“ – vynásobení signálu takovou obálkou, kdy se hlasitost postupně zvyšuje

od nuly tak, aby na začátku ukázky nebyl prudký a hlasitý nástup zvuku. Podobně je vhodné přidat

i postupné ztlumování na konci podnětu.

1.2.2 Smyslové vlastnosti

Při zkoumání smyslových vlastností zvuku nelze využít objektivní metriky, jako u

fyzikálních vlastností. Smyslové vlastnosti se zabývají tím, jak bude zvuk působit na vnímání

člověka. U méně rozsáhlých experimentů je za zhodnocení těchto vlastností zodpovědný

experimentátor, který experiment připravuje, u rozsáhlejších se pak využívá skupina odborníků,

která je schopna identifikovat podněty, které nejsou vhodné k psychoakustickému experimentu.

1.2.3 Ovlivnění emocí

Každý zvuk, který člověk slyší, nějakým způsobem ovlivňuje jeho emoce. Jsou zvuky,

které dokáží vyvolat nadšení a entusiasmus, smutek, nudu či pobouření. Při výběru podnětů pro

subjektivní testování je ideální, když vybrané zvuky budou mít tyto dopady co nejmenší. Je to opět

vlastnost, která je neměřitelná objektivní metodou, je třeba ji vhodně zhodnotit.

V případě podnětů zahrnujících hudební ukázky je vhodné volit takový styl hudby, který je

ve společnosti přijímán neutrálně a nevyvolává žádné silné emoce. Například vážná hudba má své

silné příznivce mezi starší generací, naopak u té mladší by mohla vyvolat emoce negativní. Hudební

žánry jako hard rock či metal budou mít dopady opačné.
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Při výběru hudebních podnětů je také dobré se vyhnout zahrnutí hudebních úryvků, u

kterých hrozí riziko, že je bude větší část posluchačů znát. Takové podněty mohou snadno vyvolat

vzpomínky na nějakou událost či osobu a pozitivně či negativně ovlivnit jejich hodnocení vůči

ostatním.

Při zahrnutí řečových úseků je dobré vybírat řečníky, které pokusné osoby neznají a volit


[…]


v textovém poli vedle posuvné lišty. Nad posuvnou lištou jsou zobrazena krajní čísla stupnice,

v řádku nad lištou se zobrazuje průběh testu, jako je pořadí hodnocené ukázky.

Textové pole vedle posuvné lišty – v případě zadávání soudů pokusné osoby administrátorem lze

nastavit hodnotu soudu i vložením čísel do tohoto okna. Posuná lišta se automaticky nastaví na

zadanou hodnotu.

Uložit a zavřít (Viditelné po dokončení testu) – Uloží vynesené soudy do matice do souboru

s názvem „*JménoTestu*_vysledky.xlsx a navrátí systém do základního okna administrace.

Zavřít bez uložení – Navrátí systém do základního okna administrace bez uložení soudů zadaných

administrátorem.
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3 Vyhodnocení testu

V základním okně je nutné vybrat správné prostředí podle použité metody testování. Prostředí

pro vyhodnocení je pro každou metodu rozdílné a při načtení testu provedeného rozdílnou metodou

systém nahlásí chybu.

3.1 Párové srovnávání

Na následujícím obrázku je prostředí pro vyhodnocení testu provedeného metodou

párového srovnávání. Zobrazený stav je po zadání vstupního souboru. Jednotlivé prvky prostředí

jsou popsány níže.

Vybrat soubor – Otevře průzkumník souborů, kde lze vybrat soubor s výsledky testování.

Výsledky musí být kompletní, tzn. musí být zadány soudy všech pokusných osob, pro které byl

experiment naplánován. Pokud nejsou k dispozici soudy všech osob, je možné upravit soubor

s výsledky testování vhodným způsobem, kdy se upraví buňka [1,1] na listu „Informace o

strukture“, kam se zadá počet osob, které jsou otestovány. Tyto osoby musí mít každá jeden list

s názvem „Osoba x“, kde x je číslo pokusné osoby začínající 1 a jdoucí do n, kde n je zadaný počet

osob. Po výběru souboru se automaticky provede kontrola konzistence soudů pokusných osob, jak

je popsáno v kapitole 2.2 teoretického úvodu. Tuto možnost nelze využít při typu testu „.wav

soubory“

Zadejte práh spolehlivosti – V případě eliminace pokusných osob na základě prahu spolehlivosti

se použije hodnota, která je zde zadána. Lze ji zadat v procentech i v desetinné podobě. Výchozí

hodnota je 90%.

Zadejte procento osob – V případě započítání soudů části pokusných osob se tímto nastaví, kolik

procent nejlepších pokusných osob bude do vyhodnocení započítáno.
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Vyberte systém eliminace soudů osob – Výběr, zda a jakým způsobem budou eliminovány soudy

pokusných osob. V případě „Bez eliminace“ budou započítány soudy všech pokusných osob.

V ostatních případech se některé soudy eliminují, jak je popsáno výše.

Vyberte metodu výpočtu spolehlivosti – Spolehlivost pokusných osob lze spočítat dvěma

způsoby. Kendallův koeficient je zavedený způsob, modifikovaný koeficient tento výpočet

upravuje a rozšiřuje. Detaily o metodice výpočtu jsou uvedeny v kapitole 2.3.1.1 praktické části

této práce. Kendallův koeficient spolehlivosti bývá zpravidla nižší, s čímž je třeba počítat v případě

nastavení pevného prahu spolehlivosti pro započítání soudů pokusné osoby.

Vyberte podsložku k zobrazení – Vyhodnocení je provedeno v rámci jednotlivých podsložek.

Jejich výsledky si lze výběrem ze seznamu zobrazit. Jako poslední je možnost „Celkově“, která

zobrazí průměr ze všech podsložek. Jednotlivé ukázky jsou zde označeny číselně a odpovídají

pořadí ukázek ve zdrojové složce. Z tohoto důvodu je nutné, aby bylo seřazení podnětů ve složkách

stejné (lze zaručit např. číslováním).

Uložit výsledek (.xls) – Uložení informací o testu, koeficientů spolehlivosti jednotlivých

pokusných osob a výsledků jednotlivých podsložek i celkových výsledků do souboru. Je třeba zadat

název souboru, který je následně uložen. V souboru je obsah jednotlivých listů popsán v názvech

listu.

Uložit graf (.png) – Uložení současně zobrazeného grafu v prostředí do samostatného obrázku. Je

třeba zadat název, pod kterým se graf uloží.

Zavřít – provede návrat do výchozí nabídky systému.

3.2 Posuzování na škálách

Na následujícím obrázku je zobrazeno prostředí pro vyhodnocení testu provedeného

metodou posuzování na škálách. Zobrazený stav je po zadání vstupního souboru. Jednotlivé prvky

prostředí jsou popsány níže.
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Vybrat soubor – Otevře průzkumník souborů, kde lze vybrat soubor s výsledky testování.

Výsledky musí být kompletní, tzn. musí být zadány soudy všech pokusných osob, pro které byl

experiment naplánován.

Vyberte podsložku k zobrazení – Vyhodnocení je provedeno v rámci jednotlivých podsložek.

Jejich výsledky si lze výběrem ze seznamu zobrazit. Jako poslední je možnost „Celkově“, která

zobrazí průměr ze všech podsložek. Jednotlivé ukázky jsou zde označeny číselně a odpovídají

pořadí ukázek ve zdrojové složce. Z tohoto důvodu je nutné, aby bylo seřazení podnětů ve složkách

stejné (lze zaručit např. číslováním).

Uložit výsledek (.xls) – Uložení informací o testu a výsledků jednotlivých podsložek i celkových

výsledků do souboru. Je třeba zadat název souboru, který je následně uložen. V souboru je obsah

jednotlivých listů popsán v názvech listu.

Uložit graf (.png) – Uložení současně zobrazeného grafu v prostředí do samostatného obrázku. Je

třeba zadat název, pod kterým se graf uloží.

Zavřít – provede návrat do výchozí nabídky systému.