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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Systém pro administraci a vyhodnocování subjektivních testů
Jméno autora: Bc. Petr Němeček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jiří Schimmel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav telekomunikací FEKT, Vysoké učení technické v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné, blíže nespecifikuje, jaké psychometrické metody se mají v testu použít.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný postup řešení, postrádám ale možnost ukotvení posuzovací škály poslechem mezních či neutrálních
stimulů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student čerpal znalosti z velmi malého počtu zdrojů, teorie psychometrických metod je čerpána v podstatě ze
zdroje jediného. Práci by prospělo studium mezinárodních doporučení pro psychoakustické testy. V práci nejsou popsány
metody zpracování testů, jen odkaz na studentovu předcházející práci. Diplomová práce díky tomu nepůsobí uceleným
dojmem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je na nízké úrovni. Je nezvyklé rozdělit práci na teoretickou a praktickou část a jejich kapitoly číslovat
vždy od 1, nesprávně jsou číslovány obrázky a tabulky, proměnné v textu jsou na řadě míst nesprávně formátovány, místy
jsou překlepy. V teoretické části je text poměrně povrchní, místy zmateně uspořádaný (např. v kap. 2.1 se nejprve píše o
sčítání preferenčních matic a teprve následně je vysvětleno, co preferenční matice je).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na pouhých 8 zdrojů. V textu schází u řady tvrzení odkazy, typický příklad je v kap. 1.2.1: student tvrdí, že
„podle norem ITU by se délka zvuku měla pohybovat okolo 8 až 10 sekund“, neuvádí ale citaci na tyto normy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky práce byly dosaženy, ale otestování vytvořené aplikace bylo podle kap. 3 praktické části provedeno jen na
metodě párového srovnávání. Při mém testování (32 bitová verze aplikace) nebylo možné vytvořit test pro hodnocení na
subjektivní škále a při administraci testu párového srovnávání nebyla v dialogovém okně zobrazena některá tlačítka. Nebylo
možné ani vyzkoušet vyhodnocení testu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes řadu výše zmíněných výtek hodnotím diplomovou práci jako velmi dobrou, pokud bude prokázána
funkčnost realizované aplikace. Pokud je aplikace funkční, bude mít praktické využití nejen jako nástroj pro
budoucí bakalářské a diplomové práce. Chybou ovšem je, že mezi odevzdanými soubory nejsou zdrojové soubory
pro Matlab, což zamezuje případným opravám a rozšířením aplikace.

Otázky k obhajobě:

1) Vyjmenujte některé psychoakustické experimenty, které byly nebo jsou na Katedře radioelektroniky FEL
prováděny a ve kterých by bylo přínosné využít vámi realizovaný software.

2) V kapitole 3.1.1 praktické části je uvedena pětibodová škála subjektivního hodnocení. V kterém
mezinárodním doporučení je tato škála definována.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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